22/09/2021 11:49 Exibir Impressao n.

petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/70137 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3289/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE IMPLEMENTAÇÃO DE
SEMÁFORO NA ESTRADA UNIÃO E
INDÚSTRIA, Nº 4393, CORRÊAS.

O vereador EDUARDO DO BLOG, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de implementação de
semáforo na Estrada União e Indústria, nº 4393, Corrêas, tendo por ponto de referência o
Hospital Veterinário de Corrêas.

 JUSTIFICATIVA

Tal pedido se faz necessário, tendo em vista o grande fluxo de carros e pedestres
atravessando a via. É notório, inclusive, que a ausência do referido semáforo já causou
diversos atropelamentos na região, pela condução em alta velocidade de veículos automóveis.
Esta situação, portanto, coloca em risco os pedestres, principalmente crianças e adolescentes,
que utilizam da via.

Sala das Sessões, 08 de Março de 2021

EDUARDO DO BLOG

Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 05/03/2021 - 20:04:57 Data do Processo: 08/03/2021 - 12:10:3
Processo: 3289/202